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(1차추경예산)

구이초등학교



구이초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-22 예산액 613,587,000

제2022학년도 구이초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 383,514,000원"을 "세입·세출 각각 613,587,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 590,073 359,534 230,539

1.지방교육행정기관이전수입 563,841 333,728 230,113

1.교육비특별회계전입금수입 563,841 333,728 230,113

1.교육비특별회계전입금 563,841 333,728 230,113

1.학교운영비전입금 228,390 226,919 1,471 초등학교기본운영비 : 1,471,000원 * 1교 = 1,471,000

2.목적사업비전입금 335,451 106,809 228,642 농어촌무료급식비 : 11,060,000원 * 1교 = 11,060,000

친환경우수농축산물지원 : 1,173,000원 * 1교 

=
1,173,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,452,000원

 * 1교 =
12,452,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 410,000원 * 

1교 =
410,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 877,000원 * 

1교 =
877,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 7,529,000원 

* 1교 =
7,529,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 8,556,000원 

* 1교 =
8,556,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 167,000원 * 

1교 =
167,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,461,000원 * 1교 =
15,461,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험료

 : 1,785,000원 * 1교 =
1,785,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 7,470,000원 * 

1교 =
7,470,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,560,000원 * 

1교 =
4,560,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)배움터지킴이활동비 : 5,820,000

원 * 1교 =
5,820,000

(성립전_1추)생태체험학습장조성 : 55,000,000

원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,756,000원 * 1교 =
5,756,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교운영 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

1,892,000원 * 1교 =
1,892,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정기간제기간제교

사성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비(건강,체력

UP) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 40,000원

 * 1교 =
40,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 460,000

원 * 1교 =
460,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 326,000

원 * 1교 =
326,000

(성립전_1추)교육복지지역연계맞춤형프로젝트

운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

12,420,000원 * 1교 =
12,420,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

340,000원 * 1교 =
340,000

(성립전_1추)교과보충(심화)수업자료지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 26,232 25,806 426

1.학교회계간이전수입 26,232 25,806 426

1.다른학교회계전입금 26,232 25,806 426

1.다른학교회계전입금 26,232 25,806 426 태봉초대체급식부담금 : 237,000원*1회= 237,000

청명초대체급식부담금 : 189,000원*1회= 189,000

2.자체수입 18,511 18,480 31

1.학부모부담수입 18,080 18,080 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 18,080 18,080 0

1.급식비 18,080 18,080 0

1.급식비 14,624 14,624 0

2.우유급식비 3,456 3,456 0

2.행정활동수입 431 400 31

1.기타행정활동수입 431 400 31

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 31 0 31

1.기타행정활동수입 31 0 31 법인카드포인트 : 31,000원*1회= 31,000

3.기타수입 5,003 5,500 -497

1.전년도이월금 5,003 5,500 -497

1.순세계잉여금 5,003 5,500 -497

1.순세계잉여금 5,003 5,500 -497

1.순세계잉여금 5,003 5,500 -497 초등학교순세계잉여금 : -775,000원*1회= -775,000

유치원순세계잉여금 : 278,000원*1회= 278,000

세입합계 613,587 383,514 230,073
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,130 4,130 0

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.[초]교육공무직원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,830 3,830 0

1.교직원역량강화 3,830 3,830 0

1.[초]자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]교육과정워크숍 2,270 2,270 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 720 720 0

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 198,773 172,192 26,581

1.급식 관리 166,670 152,845 13,825

1.학교급식운영 166,670 152,845 13,825

1.[초]급식재료구입비 144,932 133,223 11,709

1.급식용식재료비 144,932 133,223 11,709 식품비 : 11,709,000원*1회= 11,709,000

2.[초]우유급식비 3,456 3,456 0

1.우유급식비 3,456 3,456 0

3.[초]급식운영비 17,116 16,166 950

1.일반수용비 10,466 10,166 300 급식소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.연료비 6,650 6,000 650 가스비 : 650,000원*1회= 650,000

4.[초]대체인건비 826 0 826

1.기간제직원인건비 820 0 820 (성립전_1추)인건비 : 323,000원*1회= 323,000

(성립전_1추)인건비 : 457,000원*1회= 457,000

(성립전_1추)인건비 : 40,000원*1회= 40,000

2.기간제직원법정부담금 6 0 6 (성립전_1추)4대보험료 : 3,000원*1회= 3,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)4대보험료 : 3,000원*1회= 3,000

5.[초]급식종사자건강관리 340 0 340

1.일반수용비 340 0 340
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 340,000원

*1식=
340,000

2.보건관리 24,401 18,145 6,256

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,019 8,519 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 819 819 0

1.학생복지비 819 819 0

3.[초]보건실운영 7,600 7,600 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 4,700 4,700 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 500 0 500

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)아동극공연비 : 350,000원*1

회=
350,000

2.학교환경위생관리 15,382 9,626 5,756

1.[초]먹는물관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.[초]방역관리 7,806 2,050 5,756

1.기간제직원인건비 5,429 0 5,429
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,429,000원*1식=
5,429,000

2.일반수용비 2,050 2,050 0

3.기간제직원법정부담금 327 0 327
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험료 : 

327,000원*1식=
327,000

3.[초]공기질관리 4,876 4,876 0

1.일반수용비 4,876 4,876 0

3.학생복지 7,702 1,202 6,500

1.교육복지우선 6,500 0 6,500

1.[초]교육복지사업 운영비 6,500 0 6,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 448 0 448
자립생활지원체험강사비 : 32,000원*2시간

*7회=
448,000

2.교육운영비 6,052 0 6,052
(성립전_1추)심리정서및상담치료비 : 

50,000원*2명*25회=
2,500,000

(성립전_1추)심리정서및상담치료비 : 

100,000원*30회=
3,000,000

(성립전_1추)의료및발달지원비 : 250,000

원*2회=
500,000

자립생활지원체험비 : -50,000원*10회= -500,000

(성립전_1추)자립생활지원체험비 : 50,000

원*10회=
500,000

자립생활지원체험운영비 : 13,000원*4개= 52,000

2.학생복지운영 1,202 1,202 0

1.[초]졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 120,835 61,943 58,892

1.교과 활동 107,935 51,543 56,392

1.교과활동지원 25,240 5,540 19,700

1.[초]학습준비물구입 2,920 2,640 280

1.학습준비물 2,920 2,640 280 학습준비물구입 : 40,000원*7명= 280,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]맞춤형학습지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)기초학력향상교실강사비 : 

30,000원*3명*30회=
2,700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영용품구입 : 100,000원*3

학급=
300,000

5.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]교과보충프로그램운영 16,420 0 16,420
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1.운영수당 8,820 0 8,820
(성립전_1추)학습도움닫기지도강사비 : 

30,000원*42시간*7명=
8,820,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)간식및운영용품구입 : 20,000

원*20종*9회=
3,600,000

(성립전_1추)수업자료구입 : 10,000원*50

종*8회=
4,000,000

2.과학 교과활동 4,799 4,799 0

1.[초]교과운영 4,799 4,799 0

1.교육운영비 4,199 4,199 0

2.비품구입비 600 600 0

3.체육 교과활동 3,750 3,750 0

1.[초]교과운영 3,750 3,750 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

4.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 7,692 3,500 4,192

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)외부프로그램수강료 : 

100,000원*13회=
1,300,000

3.[초]특수교육대상자통학비지원 1,892 0 1,892

1.교육운영비 1,892 0 1,892 (성립전_1추)통학비 : 473,000원*4명= 1,892,000

4.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)교재비 : 15,000원*10종*4회= 600,000

(성립전_1추)운영용품구입및체험비 : 

100,000원*4회=
400,000

6.유치원 교과활동 51,714 32,214 19,500

1.[유]교과운영 30,714 30,714 0

1.기간제교원인건비 555 455 100 기간제교사시간외수당 : 50,000원*2회= 100,000
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2.일반수용비 100 100 0

3.운영수당 10,806 10,806 0

4.교육운영비 10,343 10,343 0

5.학습준비물 3,010 3,010 0

6.학생복지비 800 1,000 -200 환경위생용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

보건약품및물품구입 : -100,000원*1회= -100,000

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 4,600 4,600 0

9.도서구입비 400 300 100 도서구입 : 10,000원*10권= 100,000

2.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]유아학비 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전_1추)체험비 : 300,000원*8회= 2,400,000

(성립전_1추)놀이활동자료 : 664,000원*5

회=
3,320,000

(성립전_1추)중식및간식비 : 1,400,000원

*1식=
1,400,000

(성립전_1추)졸업수료앨범 : 80,000원*11

권=
880,000

(성립전_1추)학습준비물 : 500,000원*8회= 4,000,000

4.[유]방과후과정교육비 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500 (성립전_1추)학습재료 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 500,000원*11회= 5,500,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 250,000원

*3회=
750,000

(성립전_1추)학습준비물 : 250,000원*3회= 750,000

7.정보교과활동 14,340 1,340 13,000

1.[초]교과운영 1,340 1,340 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

2.[초]SW/AI 교육 13,000 0 13,000

1.운영수당 1,810 0 1,810
(성립전_1추)로봇동아리강사비 : 30,000원

*30시간=
900,000
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(성립전_1추)코딩교육강사비 : 35,000원

*10시간=
350,000

(성립전_1추)인터넷과의존예방교육강사비

 : 140,000원*2명*2회=
560,000

2.교육운영비 7,290 0 7,290
(성립전_1추)교구대여비 : 11,000원*35명

*10회=
3,850,000

(성립전_1추)교구및재료구입비 : 900,000

원*2회=
1,800,000

(성립전_1추)AI/SW교육의날운영비 : 

1,440,000원*1회=
1,440,000

(성립전_1추)로봇동아리운영비 : 100,000

원*2회=
200,000

3.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)스마트패드구입비 : 850,000

원*3대=
2,550,000

(성립전_1추)노트북구입비 : 1,350,000원

*1대=
1,350,000

2.창의적 체험활동 12,900 10,400 2,500

1.자율활동 5,500 5,500 0

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 2,500 2,500 0

1.[초]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 4,900 2,400 2,500

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,900 2,400 2,500

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)간식및운영용품구입(목적) : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)간식및운영용품구입(목적) : 

500,000원*3회=
1,500,000

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 55,032 5,960 49,072

1.방과후학교 운영 49,922 1,000 48,922
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1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 30,382 0 30,382

1.[초]돌봄교실운영 12,030 0 12,030

1.교육운영비 12,030 0 12,030
돌봄교실및특성화프로그램운영비 : 

-291,100원*10회=
-2,911,000

(성립전_1추)돌봄교실및특성화프로그램운

영비 : 2,280,000원*2실=
4,560,000

(성립전_1추)돌봄교실및특성화프로그램운

영비 : 3,735,000원*2실=
7,470,000

돌봄교실운영차량비 : 291,100원*10회= 2,911,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,352 0 18,352

1.무기계약직원인건비 15,162 0 15,162 (성립전_1추)인건비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)인건비 : 6,722,000원*1회= 6,722,000

(성립전_1추)인건비 : 7,673,000원*1식= 7,673,000

(성립전_1추)인건비 : 167,000원*1회= 167,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*2

명=
400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,690 0 1,690
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 883,000

원*1식=
883,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 807,000

원*1회=
807,000

3.유치원방과후과정운영 18,540 0 18,540

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비18,540 0 18,540

1.기간제교원인건비 16,885 0 16,885
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

130,000원*1회=
130,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

15,461,000원*1식=
15,461,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,294,000원*1

회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,655 0 1,655
(성립전_1추)4대보험료 : 1,655,000원*1회

=
1,655,000

2.독서활동 4,810 4,660 150

1.독서활동운영 4,810 4,660 150

1.[초]도서구입 4,410 4,260 150

1.도서구입비 4,410 4,260 150 책꾸러미 지원 : 150,000원*1회= 150,000
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2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 92,260 31,190 61,070

1.교무업무 운영 3,490 3,490 0

1.교무학사운영 3,490 3,490 0

1.[초]교무학사운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 890 890 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 950 950 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 7,730 1,660 6,070

1.학생생활상담지도 7,050 1,230 5,820

1.[초]학생생활지도 운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.[초]배움터자원봉사자 5,820 0 5,820

1.운영수당 5,820 0 5,820
(성립전_1추)배움터자원봉사자운영 : 

10,000원*582시간=
5,820,000

2.학교폭력예방 430 430 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 430 430 0

1.운영수당 430 430 0

3.학생안전교육 250 0 250

1.[초]안전교육 250 0 250
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1.교육운영비 250 0 250 안전체험학습비 : 250,000원*1회= 250,000

3.연구학교 운영 16,000 16,000 0

1.연구학교운영 16,000 16,000 0

1.[초]혁신학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 3,270 3,456 -186 연극교육강사비 : 264,000원*1회= 264,000

놀이교육강사비 : -32,000원*25시간= -800,000

마을학교강사비 : 35,000원*5일*2회= 350,000

3.교육운영비 8,130 7,944 186 연극교육운영용품비 : -64,000원*1회= -64,000

마을학교운영용품 : 250,000원*1회= 250,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 8,040 8,040 0

1.정보화실운영 8,040 8,040 0

1.[초]학교정보화지원 8,040 8,040 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

3.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 57,000 2,000 55,000

1.교육환경개선 57,000 2,000 55,000

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학교생태체험학습장조성 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)생태체험학습장조성사업비 : 

55,000,000원*1회=
55,000,000

6.학교 일반운영 141,057 106,599 34,458

1.학교기관 운영 69,876 35,465 34,411

1.부서기본운영 25,868 25,868 0

1.[초]교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0

이숙 2022년 07월 22일 16시 13분 45초 14 전라북도교육청 구이초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,920 16,920 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 9,750 9,750 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무실운영 3,248 3,248 0

1.일반수용비 2,948 2,948 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 7,715 7,437 278

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,884 1,884 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 484 484 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,551 3,273 278

1.기간제직원인건비 278 0 278 일용인부인건비 : 139,000원*2회= 278,000

2.일반수용비 3,273 3,273 0

3.[유]유치원운영 2,280 2,280 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 780 780 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.행정지원인력운용 36,293 2,160 34,133

1.[초]시설관리원인건비 15,639 1,200 14,439

1.무기계약직원인건비 13,789 1,200 12,589 (성립전_1추)인건비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)인건비 : 12,029,000원*1식= 12,029,000

(성립전_1추)인건비 : 410,000원*1회= 410,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,300 0 1,300 (성립전_1추)4대보험료 : 423,000원*1식= 423,000

(성립전_1추)4대보험료 : 877,000원*1식= 877,000

2.[초]청소원인건비 20,154 960 19,194

1.무기계약직원인건비 17,880 960 16,920 (성립전_1추)인건비 : 16,365,000원*1식= 16,365,000

(성립전_1추)인건비 : 555,000원*1회= 555,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험료 : 1,724,000원*1식

=
1,724,000

3.[초]장애인노동자고용장려금 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)운영용품구입 : 250,000원*2

회=
500,000

2.시설 장비 유지 69,381 69,334 47

1.학교시설장비유지 69,381 69,334 47

1.[초]공공요금및제세공과금 28,990 28,990 0

1.전기요금 16,500 16,500 0

2.상하수도료 4,400 4,400 0

3.기타공공요금 8,090 8,090 0

2.[초]시설관리용역 10,030 10,150 -120

1.일반수용비 10,030 10,150 -120 냉난방기청소 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]시설일반관리 26,811 25,192 1,619

1.일반수용비 25,811 24,192 1,619 시설소모품구입비 : 99,900원*10종= 999,000

일용인부임 : 155,000원*2명*2회= 620,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 2,750 4,202 -1,452

1.일반수용비 2,750 4,202 -1,452
무인경비및CCTV관리용역 : -145,200원*10

월=
-1,452,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[유]학교운영위원회운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 100 100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 613,587 383,514 230,073
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